

Số: 72/KH-TrTHCS

An Sinh, ngày 26 tháng 8 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức khai giảng năm học 2017 - 2018**

Căn cứ vào công văn số 863/PGD&ĐT ngày 26 tháng 8 năm 2017 của Phòng GD&ĐT Đông Triều về việc hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2017-2018.

Trường THCS An Sinh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới 2017 - 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thông qua Lễ khai giảng giúp cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc về trách nhiệm, nhiệm vụ của nhà trường trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo thế hệ trẻ góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sẵn sàng bước vào năm học mới và tích cực, cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để Lễ khai giảng năm học mới diễn ra với nghi lễ trang trọng, thực sự là ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: 07h 30' ngày 05 tháng 9 năm 2017.
- Địa điểm: Tại trường Trung học cơ sở An Sinh.

**III. THÀNH PHẦN**

**1. Đại biểu mời (Nhà trường có Giấy mời riêng).**

- + Đại biểu Đảng uỷ, HĐND-UBND, các ban ngành, đoàn thể xã An Sinh.
- + Đại biểu Ban chỉ uỷ, Ban quản lý thôn Ba Xã, xã An Sinh.
- + Trạm Y tế xã An Sinh;
- + Ban đại diện phụ huynh học sinh;
- + Mpoint số doanh nghiệp trên địa bàn;
- Đại biểu triệu tập:
- + Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;
- + Toàn thể học sinh nhà trường.

**IV. NỘI DUNG**

**1. Công tác khánh tiết, tuyên truyền.**

- Phong chính: có Lô gô trường, Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

|   |                              |   |
|---|------------------------------|---|
| <p><b>PHÒNG GD&amp;ĐT<br/>TRƯỜNG THCS AN SINH</b></p> | <p>Quốc kỳ<br/>Tượng Bác</p> | <p><b>LỄ KHAI GIẢNG</b><br/><b>Năm học 2017 – 2018</b><br/><i>An Sinh, ngày 05 tháng 9 năm 2017</i></p> |
| <p>Lô<br/>Gô</p>                                      |                              |   |

- Khẩu hiệu tại cổng: "*Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại biểu, các em học sinh về dự Lễ khai giảng năm học 2017-2018*"; 2 bên cổng cắm cờ phướn.

- Trên sân trường trang trí, sắp xếp thích hợp cờ, hoa, bóng bay...

- Đưa tin về ngày khai giảng trên trang Web của trường. Tạo điều kiện cho phóng viên báo chí lấy thông tin phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, việc tổ chức khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Treo khẩu hiệu tuyên truyền ở cổng trường học từ ngày 01/9/2017.

## **2. Tiến trình buổi Lễ**

- (1) Đón học sinh lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6);
- (2) Chương trình văn nghệ của giáo viên, học sinh (3 tiết mục);
- (3) Chào cờ, hát Quốc ca (tất cả đại biểu, cán bộ, giáo viên, học sinh hát Quốc ca, không sử dụng băng, đĩa ... ghi sẵn lời bài hát);
- (4) Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;
- (5) Đọc thư của Chủ tịch nước;
- (6) Đọc diễn văn khai giảng;
- (7) Đánh trống khai trường.
- (8) Phát biểu và chúc mừng của đại biểu cấp trên;
- (9) Trao thưởng cho giáo viên và học sinh;
- (10) Tặng quà học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn;
- (11) Đại diện giáo viên, học sinh phát biểu;
- (12) Bế mạc buổi Lễ.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đ/c Nguyễn Thị Oanh - Hiệu trưởng**

- Chỉ đạo chung.

- Phụ trách phần nội dung:

+ Xây dựng chương trình buổi Lễ;

+ Chuẩn bị thư của Chủ tịch nước; chuẩn bị diễn văn Lễ khai giảng, bài phát biểu cảm tưởng của giáo viên và của học sinh;

+ Lên danh sách và gửi giấy mời; in ấn tài liệu phục vụ buổi Lễ;

+ Phụ trách chương trình văn nghệ (chuẩn bị 03 tiết mục).

- Nhóm thực hiện:

- Đ/c Nguyễn Thị Vân Anh – Giáo viên;

- Đ/c Hà Thị Luận - Giáo viên;

- Đ/c Bùi Thị Hiên - Giáo viên;

- Đ/c Đỗ Thị Hiền - Giáo viên;

- Đ/c Dương Thế Vững - Giáo viên;

- Đ/c Hồ Thị Hiên - Nhân viên hành chính.

## **2. Đ/c Trần Đức Quyền - Phó hiệu trưởng**

- Công tác tổ chức.

- Phụ trách công tác tuyên truyền, khánh tiết, an ninh, y tế:

+ Trang trí khánh tiết (lễ đài, cờ, hoa, khẩu hiệu, biểu ngữ, bóng bay, thảm đỏ sân khấu, dán mặt trống...);

+ Chuẩn bị khánh tiết phòng Hội trường;

+ Tổ chức tập dượt lễ khai giảng;

+ Chuẩn bị các điều kiện về CSVC (bàn, ghế, âm thanh, loa máy...);

+ Sắp xếp vị trí đại biểu tại buổi Lễ;

+ Viết tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Lễ khai giảng;

+ Công tác an ninh trật tự (Lên phương án bố trí, sắp xếp, trông giữ phương tiện đại biểu và CB, GV, NV, HS);

+ Công tác Y tế.

- Nhóm thực hiện:

- Đ/c Đỗ Thị Hiền - Giáo viên;

- Đ/c Trần Xuân Dũng - Giáo viên;

- Đ/c Nguyễn Anh Văn - Giáo viên;

- Đ/c Dương Thế Vững - Giáo viên.

- Đ/c Nguyễn Văn Tuấn - Giáo viên;

- Đ/c Ngô Xuân Chiến - Giáo viên;

- Đ/c Đỗ Hữu Công - Giáo viên;

- Các Đ/c giáo viên chủ nhiệm;

- Đ/c Trần Văn Thêm - Bảo vệ.

## **3. Đ/c Nguyễn Thị Thảo - Chủ tịch Công đoàn**

- Phụ trách Công tác lễ tân, hậu cần:

+ Công tác đón tiếp đại biểu;

- + Chuẩn bị hoa (Bục bích, bàn đại biểu...); nước, cốc; phát tài liệu...;
- + Đón và sắp xếp hoa đại biểu tặng;
- + Chuẩn bị các nội dung khen thưởng (khay bưng, khăn phủ, Giấy khen...).
- Nhóm thực hiện:
  - Đ/c Nguyễn Thị Mến - Giáo viên;
  - Đ/c Dương Thị Tuyết Nhung - Giáo viên;
  - Đ/c Dương Thị Minh Phương - Giáo viên;
  - Đ/c Nguyễn Thị Duyên - Giáo viên;
  - Đ/c Nguyễn Thị Vân - Giáo viên;
  - Phạm Thị Phương Huế - Giáo viên;
  - Hứa Thị Thơm - Giáo viên;
  - Lê Thị Hồng - Giáo viên;
  - Đỗ Hữu Công - Giáo viên;
  - Hồ Thị Hiền - Nhân viên hành chính.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các tổ, đoàn thể và cá nhân được phân công có trách nhiệm triển khai kế hoạch, chỉ đạo thực hiện, theo dõi, đôn đốc đảm bảo cho ngày khai giảng có không khí trang trọng, vui tươi, phấn khởi, đạt được hiệu quả giáo dục, an toàn và tiết kiệm.
- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm quản lý lớp trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ khai giảng, bảo đảm trật tự, nghiêm trang.
- Các nội dung chuẩn bị phải hoàn thành trước 16h00' ngày 04 tháng 9 năm 2017.

*\* Ghi chú: Trang phục:*

- + CB, GV, NV: Nữ: áo dài; nam áo trắng, quần âu, calavat.
- + Học sinh: Áo trắng, quần sẫm màu (đen hoặc xanh tím than).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2017 - 2018, yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS An Sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Công TTĐT ;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Oanh**

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI GIẢNG  
NĂM HỌC 2017-2018**

| <b>TT</b> | <b>Nội dung</b>   | <b>Người thực hiện</b>                     | <b>Người Tổ chức</b>                  |
|-----------|---|--|---------------------------------------|
| 1         | Tổ chức đón học sinh lớp 6                                  | Tổng phụ trách và GVCN lớp 6               | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 2         | Chương trình văn nghệ của giáo viên, học sinh (3 tiết mục); | Đ/c Dương Thế Vững                         | Đ/c Dương Thế Vững                    |
| 3         | Chào cờ, hát Quốc ca  | Cán bộ, giáo viên, học sinh                | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 4         | Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;                       | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng      | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 5         | Đọc thư chủ tịch nước                                       | Đ/c Nguyễn Thị Oanh<br>Hiệu trưởng         | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 6         | Diễn văn khai giảng năm học                                 | Đ/c Nguyễn Thị Oanh<br>Hiệu trưởng         | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 7         | Đánh trống khai trường                                      | Mời đại biểu cấp trên                      | Đ/c Nguyễn Thị Oanh<br>Hiệu trưởng    |
| 8         | Đại biểu cấp trên phát biểu chỉ đạo                         | Mời đại biểu cấp trên                      | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 9         | Trao thưởng cho GV, HS                                      | Mời đại biểu cấp trên                      | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 10        | Tặng quà học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn              | Mời đại biểu cấp trên                      | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 11        | Đại diện GV phát biểu                                       | Đ/c Nguyễn Thị Mến                         | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 12        | Đại diện HS phát biểu                                       | Em Nguyễn T Hoài Thương<br>Học sinh lớp 8C | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |
| 13        | Bế mạc buổi Lễ  | Đ/c Nguyễn Thị Oanh<br>Hiệu trưởng         | Đ/c Trần Đức Quyền<br>Phó hiệu trưởng |

**BAN TỔ CHỨC**